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Drs.-Nr.: 6/3491
Thema: Tierversuche und Versuchstiere in Sachsen

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele Anträge auf die Durchführung von Tierversuchen sind in den Jahren 2012 bis 2014 jeweils gestellt und wie viele positiv beschieden worden?

Es wurden folgende Genehmigungsverfahren zum Durchführen von Tierversuchen nach § 8 Tierschutzgesetz in Sachsen bearbeitet:

2012: 134 Anträge; davon 128 genehmigt

2013: 144 Anträge; davon 135 genehmigt

2014: 106 Anträge; davon 99 genehmigt

Frage 2: Wie viele Tierversuche, die von der Genehmigungspflicht ausgenommen sind, sind 2012 bis 2014 jeweils den Behörden angezeigt worden?

Es wurden folgende Tierversuche, die von der Genehmigungspflicht ausgenommen sind, nach § 8a Tierschutzgesetz angezeigt:

2012: 107 Versuche

2013: 92 Versuche

2014: 65 Versuche
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Frage 3: Wie hat sich die Zahl der Versuchstiere in Sachsen in den Jahren 2012 bis 2014 jeweils entwickelt? (bitte nach Tierarten aufschlüsseln)

Die Daten entnehmen Sie bitte den beigefügten Tabellen in Anlage 1 - 3. Die Zahlen für das Jahr 2014 wurden nach der am 31.12.2013 in Kraft getretenen Versuchstiermeldeverordnung erhoben. Sie sind daher nicht mit den erhobenen Daten aus den Vorjahren vergleichbar.

Frage 4: Welche konkreten Maßnahmen hat die Staatsregierung seit 2012 unternommen, um die Zahl der Versuchstiere zu reduzieren und welche Ergebnisse wurden dabei erzielt?

Gemäß den Vorschriften des Tierschutzgesetzes und der Tierschutz-Versuchstierverordnung nimmt die Genehmigungsbehörde im oben benannten Sinn Einfluss im Rahmen ihrer Prüfpflicht in den Genehmigungsverfahren. Unterstützung erhält sie dabei durch Stellungnahmen der zuständigen Tierschutzbeauftragten, der Kommission nach § 15 Absatz 1 Satz 2 Tierschutzgesetz sowie in Einzelfällen externer Gutachter (z. B. Zentralstelle zur Erfassung und Bewertung von Ersatz- und Ergänzungsmethoden zu Tierversuch- ZEBET).

Mit freundlichen Grüßen

~~r~sh
Anlagen

Seite 2 von 2

Freista<Jt

SACHSEN


Anlage 1 der Kleinen Anfrage Drs.-Nr. 6/3491

Versuchstierdaten

Sachsen 2012

Mäuse (Mus musculus)
Ratten (Rattus norvegicus)
Meerschweinchen (Cavia porcellus)
Hamster (Mesocricetus ) andere Nagetiere (andere Rodentia)
Kaninchen (Oryctolagus cuniculus)
Katzen (Felis catus)
Hunde (Canis familiaris)
Frettchen (Mustela putorius furo) andere Fleischfresser (andere Carnivora)
Pferde, Esel, Maultiere und Maulesel (Equidae)
Schweine (Sus)
Ziegen (Capra)
Schafe (Ovis)
Rinder (Bos)
Halbaffen (Prosimia)
Neuweltaffen (Ceboidea)
Altweltaffen (Cercopithecoidea)
Menschenaffen (Hominoidea) andere Säugetiere (andere Mammalia)
Wachteln (Coturnix coturnix) andere Vögel (andere Aves)
Reptilien (Reptilia)
Amphibien (Amphibia)
Fische (Pisces)
INSGESAMT

58007
6491

130
9

345
155

6
0

14
0

31
313

0
158

15
0
2
0
0

10
0

951
0

868
5.585

73090


Anlage 2 der Kleinen Anfrage Drs.-Nr. 6/3491

Versuchstierdaten

Sachsen 2013

Mäuse (Mus musculus)
Ratten (Rattus norvegicus)
Meerschweinchen (Cavia porcellus)
Hamster (Mesocricetus ) andere Nagetiere (andere Rodentia)
Kaninchen (Oryctolagus cuniculus)
Katzen (Felis catus)
Hunde (Canis familiaris)
Frettchen (Mustela putorius furo) andere Fleischfresser (andere Carnivora)
Pferde, Esel, Maultiere und Maulesel (Equidae)
Schweine (Sus)
Ziegen (Capra)
Schafe (Ovis)
Rinder (Bos)
Halbaffen (Prosimia)
Neuweltaffen (Ceboidea)
Altweltaffen (Cercopithecoidea)
Menschenaffen (Hominoidea) andere Säugetiere (andere Mammalia)
Wachteln (Coturnix coturnix) andere Vögel (andere Aves)
Reptilien (Reptilia)
Amphibien (Amphibia)
Fische (Pisces)
INSGESAMT

56.042
5.705
85
110
334
127
8
306
5
0
59
210
0
245
66
0
0
0
0
15
0
2.919
0
738
8.143
75.117


Anlage 3 zur Kleinen Anfrage Drs.-Nr. 6/3491

Versuchstierdaten

Sachsen 2014

Mäuse 66.884

Ratten 6.069
Meerschweinchen 74
Goldhamster 92
Mongolische Rennmäuse 169
Andere Nager 3
Kaninchen 154
Hunde 156
Pferde, Esel und Kreuzungen 69
Schweine 368
Schafe 113
Rinder 31
Marmosetten u. Tamarine 32
Andere Säugetiere 0
Haushühner 4.065
Andere Vögel 199
Reptilien 48
Frösche 6
Andere Amphibien 1.067
Zebrabärblinge 3.458
Andere Fische 2.466

Summe 85.523
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